
 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.gov.it  
 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2018 addì 10  del mese di ottobre alle ore 17,30 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito a 

convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

PIOLANTI ELENA Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria  X 

ZACCARELLI BENEDETTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico  X 

COLANGELO PAOLINA GIUSEPPINA   Docente X  

BARAVELLI MONIA  Docente  X 

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                          X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

CAMPORESI MARUSCA        “                   “ X  

CONTI KATIA        “                   “    X 

COSTANTINI FABIO        “                   “  X 

MAMBELLI OMAR        “                   “  X 

PAGANI ROBERTO        “                   “ X  

PELLEGRINO FRANCESCO        “                   “ X        

                                                                                                             TOTALI 10       6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/


Punto 1: APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE  (DELIBERA N. 21) 

 
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO  del verbale relativo alla seduta precedente; 

 

ad unanimità                              

 

DELIBERA 

 

l’approvazione del suddetto verbale. 

 

 

PUNTO 5: RATIFICA DECRETO D.S. DI VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2018 PROT. N. 5742/4.1.f DEL 19/09/2018 (DELIBERA N. 22) 

 
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2018  approvato dal Consiglio di 

Istituto in data  13.02.2018 con delibera n. 1; 

 

VISTO il D.I. n. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amm.vo-

contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare l’art.6; 

 

VISTO    il decreto dirigenziale prot. n. 5742/4.1.f/1450 del 19.09.2018; 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto alla 

previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              

 

DELIBERA 

 

la ratifica del decreto dirigenziale di cui sopra finalizzato alla modifica del  programma annuale. 
 

1. 
P42 “PON-Competenze di base 10.2.2°-FSEPON-EM-2017-154 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     1 

1 

 

1 

1 

1 

2 

10 

10 

 

10 

11 

11 

3 

1 

10 

 

11 

1 

2 

8 

Incarichi 

Rit. Prev.li ed ass.li 

Rit. Erariali 

IRAP 

INPDAP 

Mat. Tecnico 

specialistico 

-2.931,22 

+  339,14 

 

+ 1057,07 

+  315,05 

+  896,96 

+  323,00 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso  

consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso  

tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale  

al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di  

pubblicazione.  

 

PUNTO 6: VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2018 (DELIBERA N. 23) 

 
 

 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

13/02/2018 con delibera n. 1; 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

1.VISTA la nota dell’Amm.ne Comunale di Meldola del 16 giugno 2018 con la quale si concede un contributo pari ad 

€. 524,60 per la stampa delle guide “Meldola fra le due guerre”; 

2.VISTO il bonifico dell’Istituto di Istruzione Superiore Belluzzi Fioravanti pari ad €. 100,00 a favore delle scuole che 

nell’a.s. 2014/15 hanno ospitato tirocinanti;  

3.VISTO il bonifico del Comune di Forlimpopoli pari ad €. 560,00 a titolo di rimborso spese per progetto 0/6 a.s. 

2017/18; 

4.VISTA la nota MIUR prot. n.19270 del 28/09/2018 relativa all’assegnazione integrativa al Programma Annuale 

2018 pari a: 

 €. 6.662,67 funzionamento amministrativo e didattico; 

 €. 1.086,00 compenso ai Revisori dei Conti; 

 €. 9.854,84 spese per esternalizzazione servizi di pulizia; 
5.CONSIDERATO che occorre prelevare dall’aggregato Z01”Disponibilità finanziaria da programmare” i fondi per 

la realizzazione del Piano Nazionale Scuola Digitale (P.N.S.D.) pari a: 

 €. 2.000,00 finanziamento Animatore Digitale; 

 €. 1.000,00 finanziamento per la connettività; 

 €.   154,65 acquisto libri digitali a supporto della didattica speciale 

 €.  454,53 Finanziamento P.N.S.D. 
6.VISTA la necessità di prelevare dall’aggregato Z01”Disponibilità finanziaria da programmare”il contributo 

elargito dall’Amministrazione Comunale di Meldola per il sostenimento delle spese per il defibrillatore pari ad €. 

500,00; 

7.VISTO il rimborso pari ad €. 74,00 effettuato dalla British School di Ravenna per ALUNNO Briccolani Marco per 

quota esame non sostenuto per motivi di salute del corso di inglese “KET FOR SCHOOL” a.s. 2017/18; 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

DELIBERA 

di apportare al Programma Annuale 2018 le sottoindicate variazioni: 

1. 
Z01 - Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 524,60 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

524,60 

2. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 6  Altre istituzioni 100,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

100,00 

3. 

Z01 - Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 560,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

560,00 



programmare 

4.  

A01 – Funzionamento amministrativo generale 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

2 1  Dotazione ordinaria 14.290,84 2 

 

2 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

4 

 

4 

 

 

4 

 

 

3 

3 

 

3 

 

 

2 

 

 

7 

 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 

10 

8 

 

9 

 

 

7 

 

 

1 

 

 

1 

 

8 

 

 

7 

 

 

7 

 

 

 

Mat. Tecnico 

specialistico 

Mat. Informatico e 

software 

Altre prestazioni 

prof.li e 

specialistiche 

Noleggio e leasing 

impianti e 

macchinari 

Oneri postali e 

telegrafici 

Rimborso spese per 

Revisori dei Conti 

Compensi e 

indennità ai 

Revisori 

Terziarizzazione 

servizi di pulizia 

500,00 

 

 

1.000,00 

 

500,00 

 

 

1.000,00 

 

 

150,00 

 

200,00 

 

 

1.086,00 

 

 

9.854,84 

4. 

A04 – Spese di investimento 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

2 1  Dotazione ordinaria 3.312,67 6 3 10 Impianti e 

attrezzature 

 

3.312,67 

5. 

P43 - PROGETTO PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (P.N.S.D.) 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

 

 Var. in aumento 

o diminuzione 

Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare  

3.609,18 2 

2 

 

 

3 

2 

3 

 

 

2 

2 

9 

 

 

7 

Pubblicazioni 

Materiale 

informatico e 

software 

Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

154,65 

1.454,53 

 

 

2.000,00 

 

 

 

 

 

6. 



A01 – Spese per il funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare  

500,00 2 3 8 Mat. Tecnico 

specialistico 

500,00 

7. 

A02 – Spese per il funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 6  Altre Istituzioni 74,00 4 1 6 Diverse 74,00 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio 

entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine 

la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato 

entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

PUNTO 7: RATIFICA CONCESSIONE NULLA-OSTA UTILIZZO LOCALI SCOLASTICI A.S. 

2018/19 (DELIBERA N. 24) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTE le richieste di utilizzo dei locali scolastici relative all’anno scolastico 2018/19, pervenute dall’Amm.ne 

Comunale di Meldola; 

 

VISTA la richiesta della Sig.ra Elena Piolanti di utilizzo della stanza, abitualmente dedicata alle riunioni del 

Comitato Genitori e al pre-scuola c/o Scuola Primaria nella giornata di giovedì, a partire dal giorno 11 ottobre , per 

laboratorio teatrale; 

 

VISTA  la concessione dei relativi nulla-osta già inviati dal D.S. in data 29  settembre e 10 ottobre 2018; 

 

TENUTO CONTO che le attività di cui trattasi sono compatibili con le attività scolastiche e la destinazione d’uso; 

 

ad unanimità  

 

DELIBERA 

 

La ratifica della concessione del nulla-osta a titolo autorizzativo per le attività di seguito indicate: 

 

 SCUOLA PRIMARIA:  
 

“COSASCUOLA MUSIC ACADEMY”: dal lunedì al venerdì dalle ore 16,30 alle ore 21,00 
 

 PALESTRA SCUOLE ELEMENTARI PIANO DI UTILIZZO 2018/2019 

 

       LUNEDI' 
   

          

      

    

        



MARTEDI' 
   

        16,30 -20,30 

    EVER GREEN 

    

        MERCOLEDI' 
   

        17 - 18 

    AICS BASKET 

    

        GIOVEDI' 
   

        16,00 -17,45 

 

17,45 -20,45 
   ELENA PIOLANTI 

 

EVER GREEN 
   

        VENERDI' 
   

        17 -18 

     AICS BASKET 

      

 

 
 PALESTRA SCUOLE MEDIE PIANO DI UTILIZZO 2018/2019 

 
 

            LUNEDI' 

           

  
16,30 - 20,30 

 

20,30 - 21,30 
   

  
EVER GREEN 

 

DHARMA 
   

           

            

 

            

  
  

     

        

         

            MERCOLEDI' 

            

  
16,30 - 20,30 

     

  
EVER GREEN 

     

           

            GIOVEDI' 

            

  
20,30 - 21,30 

     

  
DHARMA 

     

         

            VENERDI' 

            

  
16,30 - 20,30 

     



  
EVER GREEN 

 

 

     

 Sig.ra Elena Piolanti per laboratorio teatrale: 

 

AULA PRESCUOLA: GIOVEDI’ dalle ore 17,30 alle ore 19,30 

 

PUNTO 8: ORARI APERTURA UFFICI PERIODO OTTOBRE 2018/GIUGNO 2019 

(DELIBERA N. 25) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

TENUTO CONTO della complessità dell’attività amministrativa che, negli ultimi anni, è stata decentrata dagli uffici 

centrali alle scuole; 

 

VISTE  le proposte del D.S.G.A. in ordine: 

 alla chiusura totale della scuola in occasione della sospensione dell’attività didattica nelle 

giornate prefestive; 

 all’orario di apertura al pubblico degli uffici; 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

quanto segue: 

 

1.Orario di servizio degli uffici relativo all’anno scolastico 2018/19 

 

lunedì, martedì, mercoledì e giovedì: dalle 7,30 alle 17,30 

venerdì: dalle 7,30 alle 14,42 

sabato: dalle 7,30 alle 13,30 

 

2.Apertura al pubblico nei seguenti orari (da lunedì 1 ottobre 2018): 

 

dal lunedì al sabato orario antimeridiano: dalle ore 8,00 alle ore 9,00 – dalle ore 11,30 alle ore 13,00 

dal lunedì al giovedì orario pomeridiano :  dalle ore 14,30 alle ore 16,30 

 

PUNTO 10: DELEGA AL D.S. PER STIPULA ACCORDI DI RETE (DELIBERA N. 26) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone : “…le pubbliche amministrazioni possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

VISTO   l'art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e personalità giuridica alle 

istituzioni Scolastiche; 

VISTO che l'art. 7, comma 2, del D.P.R. 275/ 99 consente espressamente l'adozione di accordi di rete tra diverse 

Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse, ai sensi dell'art. 15 della legge 241/90; 

ATTESO  che l'art. 33 del D.I. n. 44/2001 prevede che il Consiglio di Istituto deliberi in ordine all'adesione a 

reti di scuole e consorzi; 

TENUTO CONTO  che le proposte di adesione a reti di scuole pervengono in diversi momenti nel corso dell’anno 

scolastico; 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

 

di delegare il D.S. alla stipula degli accordi di rete a cui la scuola riterrà opportuno aderire sulla base delle 

valutazioni degli organi competenti. 

 

 



PUNTO 11: APPROVAZIONE ELEVAZIONE LIMITE DI SPESA PER AFFIDAMENTI 

DIRETTI  (DELIBERA N. 27) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001; 

 

SENTITI il D.S. e il D.S.G.A. in relazione alla necessità di elevare il limite di spesa per affidamenti diretti effettuati dal 

D.S. di cui all’art. 34 del citato D.I. 44/2001; 

 

VISTO il decreto correttivo n. 56/2017 ed in particolare l’art. 36 “Contratti sotto soglia”; 

 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di elevare a €.  39.999,00 (IVA esclusa) il limite massimo di spesa per affidamenti diretti di beni e servizi effettuati dal 

D.S. di cui all’art. 3 del citato D.I. n. 44/2001. 

 

PUNTO 12: APPROVAZIONE PROGETTO DI EDUCAZIONE STRADALE A.S. 2018/19 

(DELIBERA N. 28) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001; 

 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2018 approvato dal Consiglio di Istituto in data 13/02/2018 con delibera n. 1; 

 

VISTA la delibera regionale num. 1217 del 30/07/2018 di assegnazione alla Scuola Capofila di progetto  di specifici 

finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale; 

 

VISTO  che sono stati assegnati a questa istituzione scolastica, in qualità di scuola capofila, contributi pari a: 

 €. 5.833,30  annualità  2018 

 €. 6.166,60 annualità  2019 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

l’approvazione  delle spese relative al Progetto di Educazione Stradale a.s. 2018/19. 

 

 

Alle ore 18,50 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 


